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فریب در تبلیغات ریزش مو
نگاهی به رایج‌ترین تبلیغات دروغین مرتبط با رفع کچلی و کم‌پشتی مو که این روزها جریان دارد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

تمجید جراح آمریکایی از ایران 
»در سطح جهانی تلاش می‌کنند که ایران را کشوری بدون 
دستاورد و عقب‌مانده نشــان دهند. اما همین چندی پیش 
یکی از پزشکان آمریکایی در ســفر به ایران اذعان کرد که 
آنچه آمریکا از ایران نشان می‌دهد یک دروغ بزرگ است.« 
عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان 
این مطلب گفت: »براساس رتبه‌بندی تایمز، دانشگاه علوم 
پزشکی ایران در سال2022 از بین ۱۱۰۱دانشگاه از ۹۶کشور 
رتبه اول را در تأثیرگذاری بهداشتی کسب کرده است. این در 
حالی است که حتی در انتشار مقالات هم نه به‌دلیل ایرادات 
علمی که به‌دلیل اینکه از ایران ارســال می‌کردیم و تحریم 

هستیم اجازه چاپ نمی‌دادند.« 
او با بیان اینکــه در بحث‌های امیدآفرینی بــا آمار فراوان، 
دستاوردهای خوب و متعددی در کشور وجود دارد، افزود: 
»طی 3سال اخیر و در دولت سیزدهم بیش از ۱۷هزار تخت 
بیمارستانی به کل تخت‌های کشور اضافه شد که عدد قابل 
توجهی اســت. این افزایش آمارها قطعا در سطح دسترسی 

مردم به خدمات بهداشتی و درمانی بسیار مؤثر است.«
پازوکی با تاکید بر اینکه نقش رســانه‌ها در اطلاع‌رســانی 
غیرقابل انکار است، عنوان کرد: »باید اطلاع‌رسانی مناسب 
درباره اقدامات بهداشتی و درمانی صورت بگیرد و همه آگاه 
شوند که تمام خدمات تخصصی و فوق تخصصی با بالاترین 
کیفیت در مراکز درمانی دولتی در کشــور فراهم است. در 
حالی که در سطح جهانی برخی تلاش می‌کنند توانمندی و 

دستاوردهای ایران را نشان ندهند.« 
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی ایران ادامه داد: »همین حالا 
هم جنایات اسرائیل در حال انجام است و شاهد یک جنگ 
فرهنگی هستیم. آنها بدترین جنایت‌ها را مرتکب می‌شوند 
اما فقط رسانه‌های محدودی آن را به تصویر می‌کشند. درباره 
ایران هم چنین مسائلی را شاهدیم. چندی پیش پروفسور 
گاردنر، مبدع جراحی اسلیو معده در جهان و از بنیانگذاران 
رشته‌های جراحی درمانی در دنیا به ایران سفر کرد. شب اول 
از او ســؤال کردند که ایران را چطور دیدید؟ پاسخ داد، تازه 
آمده‌ام و اظهارنظر نمی‌کنم. شب سوم که دوباره از او سؤال 
کردند، با تمجید از آنچه طی این مدت دیده بود، به وضوح 

اعلام کرد که آمریکا یک دروغگوی بزرگ است.« 
به‌گفته این مســئول چیزی که در دنیا نشان داده می‌شود، 
خلاف آن چیزی اســت که ما در کشــورمان داریم و باید 
رسانه‌ها تقویت شوند و این توانمندی‌ها را در دنیا به نمایش 

بگذارند.

عدد خبر

نکته روز 

مردم‌نهــاد در حــوزه ســامت فعــال 
هستند. محمدجواد حیدری‌پور، مدیرکل 
سازمان‌های مردم نهاد و خیرین سلامت 
وزارت بهداشت با بیان این مطلب گفته 
ایــن تشــکل‌ها در حوزه‌هــای آمــوزش، 
پیشگیری، توانبخشی، تامین تجهیزات، 
پروژه‌هــای عمرانــی، مددجویــی درمان، 
مددجویی دارویــی، مددجویی حمایت 
مالــی، مددجویــی اســکان و... فعالیت 

دارند.
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تومــان، ‌ســازمان‌های مــردم نهــاد در 
ســال ۱۴۰۲ در حوزه سلامت مشارکت 
داشــتند و ایــن رقــم بــرای مشــارکت 
مؤسســات خیریــه بیمارســتانی بالــغ 
بــر ۴۵۳میلیــارد تومــان بــوده اســت. 
۱۰هزار و ۳۴۰نفر ساعت نیزکارگاه‌های 
آموزشــی بــرای اعضــای هیــأت مدیــره 

تشکل‌ها برگزار شده است.
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صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تامین دارو و تجهیزات اربعین در مرزها
دارو و تجهیزات اربعین در مرزهای بین‌المللی شلمچه و مهران به‌منظور خدمات‌دهی به زائران اربعین حسینی 
تامین شــده اســت. فرشــته میرزازاده، معاون ســازمان غــذا و دارو با اعلام ایــن خبر گفتــه انواع ســرم و داروهای 
سهمیه‌ای مورد نیاز ذخیره استراتژیک دارند و به‌طور مستمر در اختیار مراکز ارائه‌کننده خدمات قرارداده می‌شود.

بانوان به »مهربانو« بپیوندند
پویش »مهربانو« با هدف افزایش مشارکت زنان در اهدای خون آغاز شده و تا 17آبان در مرکز جامع اهدای خون 
شهید غلامرضا کریمی ادامه دارد. به‌گفته مصطفی جمالی، رئیس سازمان انتقال خون، امیدواریم با اجرای این 

طرح با مشارکت سازمان بسیج خواهران شاهد فرهنگسازی اهدای خون در میان بانوان باشیم.

برخی شرکت‌ها و پزشک‌نماها با ارائه تبلیغات 

گســترده در فضای مجازی از درمان قطعی 
کاهش ریزش موی سر و رویش مجدد آن خبر 
می‌دهند، آن هــم در کوتاه‌مدت! اما به‌ گفته 
پزشکان، بیشتر این تبلیغات فریب‌دهنده و 

غیرمعتبرند و هنوز دارویی قطعی برای رویش 
مجدد موی سر کشف نشده است. صداوسیما 
هم در خیلی از مــوارد شــبیه کانال‌های 
ماهواره‌ای عمل می‌کند وپخش‌آگهی‌های‌پر 

از وعده‌های دروغین درمان ریزش مو و رویش 
مجدد مو و درمان‌های یک‌شبه، افکار عمومی 
را دچار انحراف می‌کند. نگاهی به رایج‌ترین 

تبلیغات نادرست می‌اندازیم.

محلول‌های گیاهی با اثر معجزه‌آسا 
ادعاهایی که می‌گویند استفاده از یک محلول 
گیاهی خاص به‌تنهایی می‌تواند کارساز باشد، 

بدون هیچ ‌گونه شواهد علمی.

قرص‌ها و مکمل‌های خوراکی 
خیلی از تبلیغات وعده می‌دهند که با مصرف 
چندماهه یک قرص یا مکمل خاص، ریزش مو 
به‌طور کامل متوقف می‌شــود. بسیاری از این 
مکمل‌ها هیچ اثر علمی ثابت‌شــده‌ای‌ در این 

زمینه ندارند.

شامپوهای ضد‌ریزش مو 
شــامپوها تنها می‌توانند تمیزی و سلامت 
سطحی پوست سر را حفظ کنند و کاری برای 

مشکلات عمقی مو نمی‌توانند انجام دهند.

شانه‌های لیزری با اثربخشی فوری 
شواهد علمی در مورد راه‌حل سریع و 
قطعی شانه‌های لیزری و نیز اثرگذاری 

آن محدود است.

روغن‌های گیاهی معجزه‌گر 
ادعا می‌کنند که روغن‌های گیاهی 
خاص مانند روغن زیتون، نارگیل، 
یا بادام می‌توانند تمام مشکلات 

مربوط به ریزش مو را حل کنند.

لوسیون‌های بی‌نام و نشان 
برخی از لوسیون‌ها و محصولات مراقبتی با نام‌های 
ناآشنا و بدون تأییدیه‌های معتبر، وعده درمان ریزش 

مو را می‌دهند که معمولا نتایج آنها نادرست است.

دستگاه‌های لیزر خانگی 
تأثیرات دستگاه‌های لیزر کوچک 
خانگی در بهترین حالت، محدود و 

موقت است.

تزریق‌های تقویتی 
تزریق مواد تقویتی به پوست 
سر هنوز نیازمند بررسی‌های 
علمی بیشتر است و همه به 

یک اندازه جواب نمی‌دهند.

خون‌درمانی و پلاسمادرمانی 
تبلیغاتی که ادعا می‌کنند موها با یک یا 
2جلسه پلاسمادرمانی به‌طور کامل رشد 
می‌کنند و پرپشت می‌شوند نادرست است.

قرص‌های گیاهی 
بســیاری از این محصــولات به‌دلیل 
نداشــتن تأییدیه‌های پزشکی معتبر، 

می‌توانند عوارض داشته باشند.
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راهکارهای جبران کمبود ویتامین
کمبود ویتامیــن هم مانند کمبود مــواد مغذی می‌تواند 
باعث بروز مشکلاتی برای سلامت عمومی شود و علائمی 
ازجمله خستگی، تحریک‌پذیری و تغییراتی در پوست و مو 
ایجاد کند. البته بدن بسیاری از ویتامین‌های مورد نیازش 
را تولید می‌کند، اما ســامتی بــه ویتامین‌هایی ازجمله 
C ،K ،E ،D ،A و خانواده ویتامین‌های B بســتگی دارد 
و کمبودشــان می‌تواند فرد را با مشکلاتی مواجه کند. اما 
تغییرات رژیم غذایی برای کســب بیشتر ویتامین‌ها یکی 
از راهکارهاســت. بهتر اســت آگاهی خود را درباره اینکه 
کدام غذاهــا حاوی ویتامین‌های مورد نیاز بدن هســتند 
افزایش دهید تــا بتوانید از منابع غذایی بــه مقدار کافی 
این ویتامین‌هــا را دریافت کنیــد. مکمل‌هاهم می‌تواند 
یک گزینه باشد. ممکن است برای شما یک مکمل بدون 
نسخه)OTC( یا با نسخه تجویز شود. گاهی هم که مشکل 
جذب وجود دارد، به جای مصرف خوراکی، نیاز به تزریق 

مکمل‌هایی مانند ویتامین B12 به‌ وجود می‌آید.

مریم‌سر‌خوش؛ روزنامه‌نگاربا‌مسئول


